
Dipartimento Attività Culturali
Direzione Sostegno alle Attività Culturali e Servizi Autorizzativi
E.Q. Programmazione e Realizzazione delle iniziative culturali ed eventi di spettacolo
Servizio Programmazione e realizzazione delle iniziative culturali ed eventi di spettacolo
Ufficio Gestione attività di sostegno delle iniziative culturali e di spettacolo

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QD/3263/2023 del 13/12/2023

NUMERO PROTOCOLLO QD/43643/2023 del 13/12/2023

OGGETTO: Istituzione della Commissione incaricata di valutare le proposte progettuali presentate in adesione
all’Avviso Pubblico “per il reperimento di progetti per la concessione di contributi destinati a sale teatrali private
con capienza inferiore a 100 posti aventi sede a Roma, per progetti di ricerca e sperimentazione nell’ambito dello
spettacolo dal vivo e della formazione. Stagione 2023/2024”, approvato con Determinazione Dirigenziale rep. 2619
del 18.10.2023 prot. QD35236

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

Responsabile del procedimento: Laura Bramini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA ESPOSITO

rif:202300094907 Repertorio: QD/3263/2023 del 13/12/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

in applicazione di quanto definito dalle linee del mandato politico sopra ricordate, la Giunta Capitolina con propria
delibera n. 85 del 10.03.2023 recante “Linee di indirizzo per la programmazione delle “Stagioni della Cultura di Roma
Capitale” per il biennio 2023-2024” ha approvato un modello di offerta delle iniziative culturali cittadine articolato in
diverse progettualità tra le quali ha individuato progetti specifici in ambito culturale, artistico e creativo di interesse
pubblico dedicati, tra gli altri, ai saperi di eccezionale rilevanza per la città di Roma e alle culture che la attraversano e
segnatamente “azioni a sostegno dei teatri romani con capienza inferiore a 100 posti, al fine di agevolare esperienze
teatrali orientate verso la formazione, opere inedite e/o meno note che fotografano la drammaturgia contemporanea
nazionale e internazionale fuori dai circuiti consolidati, dedicate alla ricerca e sperimentazione di nuovi linguaggi, e che
vedano il coinvolgimento delle nuove leve del comparto spettacolo dal vivo, dai registi, ai drammaturghi, ai coreografi e
agli attori”;

a tal fine è stato conseguentemente elaborato ed approvato con DD rep. 2619 del 18.10.2023 prot. QD35236 apposito
Avviso Pubblico nel rispetto dei principi stabiliti dall’articolo 12 della Legge n. 241 del 07.08.1990 e delle disposizioni di
cui al “Regolamento per la concessione dei contributi e per l’attribuzione di vantaggi economici a sostegno delle attività
culturali”, finalizzato ad acquisire proposte culturali da realizzarsi nella stagione 2023 – 2024 entro, comunque, la data
del 30.06.2024;

il suddetto Avviso Pubblico è stato pubblicato sul sito di Roma Capitale e all’Albo Pretorio in data 19.10.2023 con
scadenza per la presentazione delle domande fissata per il giorno 08.11.2023.

CONSIDERATO CHE

allo spirare del predetto termine risultano pervenute al Dipartimento Attività Culturali n. 19 domande di partecipazione;

in relazione a quanto previsto all’art. 9 del predetto Avviso Pubblico occorre istituire la Commissione incaricata di
valutare le proposte progettuali pervenute e ritenute ammissibili a conclusione dell’istruttoria di ammissibilità compiuta
dagli uffici del Dipartimento Attività Culturali ai sensi dell’art. 8 del medesimo Avviso Pubblico;

la predetta Commissione sarà composta, in numero totale di tre membri, in possesso di adeguate competenze in materia
amministrativa e nelle materie culturali individuati secondo criteri di competenza e trasparenza ai sensi dell’art. 7 del
Regolamento della concessione dei contributi di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n.
65/2022, e tra i soggetti interni sarà individuato il componente con funzioni di Presidente;

le funzioni di Presidente della predetta Commissione di Valutazione saranno assunte dal Dott. Guerrino Meuti, attuale
Direttore della Direzione Organismi Partecipati e Gestione Spazi Culturali del Dipartimento Attività Culturali;

quale componenti interni della predetta Commissione di Valutazione, idonei allo svolgimento della funzione, sono
individuate:

la Dott.ssa Claudia Setta Funzionario in servizio presso il Dipartimento Attività Culturali;

la Dott.ssa Isabella Toffoletti Funzionario in servizio presso la Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali per la
quale - a seguito di apposito reperimento - è stata fornita dal Direttore della Sovrintendenza Capitolina ai Beni
Culturali indicazione di disponibilità alla designazione con nota RI/44300 del 13.12.2023 pervenuta al prot. QD43605
in pari data;

verificate, pertanto, le competenze dei predetti componenti, acquisite le disponibilità e le dichiarazioni
sull’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità, si ritiene di poter istituire la
Commissione di valutazione composta come segue:

Dott. Guerrino Meuti, Direttore della Direzione Organismi Partecipati e Gestione Spazi Culturali del Dipartimento
Attività Culturali, in qualità di Presidente;

Dott.ssa Claudia Setta, Funzionario in servizio presso il Dipartimento Attività Culturali in qualità di componente
interno;

Dott.ssa Isabella Toffoletti, Funzionario in servizio presso la Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali, in qualità
di componente interno;

rif:202300094907 Repertorio: QD/3263/2023 del 13/12/2023 Pagina 2 di 4



i curricula vitae dei suddetti componenti la Commissione di valutazione e le dichiarazioni rese sono depositate agli atti
dell’ufficio competente del Dipartimento attività Culturali;

le funzioni di Segreteria della medesima Commissione saranno assicurate dal dipendente in servizio presso il Dipartimento
Attività Culturali, Dott.ssa Ramona Scuderi;

i componenti facenti parte della predetta Commissione, e il componente della Segreteria parteciperanno a titolo
gratuito, ai sensi del principio di onnicomprensività del trattamento economico rinvenibile agli artt. 24 e 45 del D.Lgs.
165/2001.

le dichiarazioni sulla mancanza di sentenze di condanna per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
Codice, nonché di insussistenza di conflitto d’interesse e di cause di inconferibilità/incompatibilità prodotte dagli
interessati, in qualità di componenti interni all’Amministrazione Capitolina, nonché di componente della Segreteria,
esibite in atti;

l’Art.107 del T.U.E.L.;

lo Statuto di Roma Capitale approvato dall'Assemblea Capitolina con deliberazione n.8 del 7.03.2013 e ss.mm.i.

DETERMINA

Per tutto quanto sopra premesso e considerato che qui si richiama integralmente:

di istituire, ai sensi di quanto previsto all’art. 9 dell’Avviso Pubblico “per il reperimento di progetti per la concessione di
contributi destinati a sale teatrali private con capienza inferiore a 100 posti aventi sede a Roma, per progetti di ricerca
e sperimentazione nell’ambito dello spettacolo dal vivo e della formazione. Stagione 2023/2024”, approvato con DD rep.
22619 del 18.10.2023, la Commissione incaricata di valutare le proposte progettuali pervenute in adesione dell’Avviso
Pubblico a conclusione dell’istruttoria di ammissibilità svolta dall’Ufficio competente del Dipartimento Attività Culturali;

la predetta Commissione di Valutazione, individuata secondo criteri di competenza e di trasparenza, composta come
segue:

Dott. Guerrino Meuti, Direttore della Direzione Organismi Partecipati e Spazi Culturali del Dipartimento Attività
Culturali, in qualità di Presidente;

Dott.ssa Claudia Setta, Funzionario Biblioteche in servizio presso il Dipartimento Attività Culturali in qualità di
componente interno;

Dott.ssa Isabella Toffoletti, Funzionario in servizio presso la Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali, in qualità
di componente interno;

le funzioni di Segreteria della Commissione così come composta saranno assicurate dal dipendente in servizio presso il
Dipartimento Attività Culturali, Dott.ssa Ramona Scuderi.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di
Roma Capitale.

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

rif:202300094907 Repertorio: QD/3263/2023 del 13/12/2023 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

DD 2619 ed allegati(78).pdf unito qd35236.pdf

QD43404 del 12.12.23-Richiesta Sovrintendenza nominativo Commissione Teatri_signed_firmato.pdf

RI44300.pdf

rif:202300094907 Repertorio: QD/3263/2023 del 13/12/2023 Pagina 4 di 4


		2023-12-13T17:43:50+0100
	CINZIA ESPOSITO




